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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Для Российской Федерации в условиях

западных санкций особую актуальность приобретают вопросы эффективности

функционирования организаций плодоовощеводства регионов в период

экономических ограничений. В настоящее время при вовлечении России в

международные процессы все большее значение в снабжении государства и его

населения играет самообеспечение сельскохозяйственной продукцией и

продовольствием, что гарантирует продовольственную независимость

государства. Основной внутренний аспект – состояние и динамика развития

агропромышленного комплекса страны, которое в современных реалиях является

главным гарантом материального обеспечения прогресса в сельском хозяйстве и

влияет на развитие новых агротехнологий в производственно-хозяйственной

деятельности аграрных предпринимателей регионального АПК.

В 2024 году планируется довести экспорт сельскохозяйственной продукции

АПК до 45 млрд долл. на основе его целевой господдержки в размере 5,6 млрд долл.

Для вышеизложенного необходимо повысить эффективность

функционирования организаций плодоовощеводства в условиях экономических

санкций за счет рационального использования ресурсов. Поэтому тема

исследования – развитие механизма оценки эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства региона по следующим направлениям:

экономическое, социальное, инновационное, экологическое, международное. Этим

объясняется в актуальности исследования.

Состояние и степень изученности темы. Вопросы в области механизма

оценки эффективности функционирования организаций плодоовощеводства

региона в условиях экономических санкций отражены в работах отечественных и

зарубежных ученых.

Вопросы развития данного механизма осветили следующие зарубежные

ученые: Б. Баблок, Е. Ванхаут, Дж. Видаль, Дж. Грантхам, Дж. Грациано,

М. Джоуш, К. Даазе, О. Джранад, С. Девере, О. Кануто, Дж. Кинг, К. Лайтенен, Дж.
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Лассинанти, М. Стерн, Р. Херт и другие.

Вопросы механизма оценки эффективности функционирования организаций

сельского хозяйства, в т. ч. плодоовощеводства, рассматривались в работах

отечественных ученых А. И. Алтухова, С. Н. Бобылева, Е. Е. Быстрова, Б. А.

Воронина, И. М. Донник, В. М. Захарова, В. В. Милосердова, А. Г. Папцова, И. Г.

Ушачева, И. С. Санду и др. В исследованиях этих ученых отражены перспективы

реализации механизма оценки эффективности функционирования организаций

плодоовощеводства, в меньшей степени давалась оценка эффективности его

функционирования.

Отдельные проблемы механизма оценки эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства в условиях экономических санкций освещены в

работах Н. Д. Аварского, А. Н. Адуковой, А. В. Алпатова, И. Е. Анфиногентовой,

Л. Б. Бондаренко, Н. В. Быковской, Л. Б. Винничек, Т. В. Зыряновой, Е. М. Кот,

А. Н. Митина, В. И. Набокова, Н. И. Пыжиковой, О. Д. Рубаевой, О. А. Рущицкой,

А. Г. Светлакова, А. Н. Семина, А. С. Трубы, И. П. Чупиной и других ученых.

Тем не менее вопросы развития механизма оценки эффективности

функционирования организаций плодоовощеводства региона в условиях

экономических санкций изучены недостаточно.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования –

разработка и обоснование теоретических положений и методических

рекомендаций по формированию и развитию механизма оценки эффективности

функционирования организаций плодоовощеводства региона в условиях

экономических санкций.

Для реализации поставленной цели решались следующие задачи:

− уточнить и расширить понятийный аппарат механизма оценки

эффективности функционирования организаций плодоовощеводства региона в

условиях экономических санкций с учетом факторов;

− разработать методический инструментарий взаимодействия

организационно-управленческих структур с региональными органами для

механизма оценки эффективности функционирования организаций
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плодоовощеводства региона;

− разработать методику оценки эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций,

провести апробацию разработанного инструментария;

− сформировать модель механизма оценки эффективности

функционирования организаций плодоовощеводства региона в условиях

экономических санкций.

Предмет и объект исследования. Предметом исследования являются

отношения, возникающие в процессе формирования и развития механизма оценки

эффективности функционирования организаций плодоовощеводства региона в

условиях экономических санкций.

Объектом исследования являются организации сельского хозяйства отрасли

плодоовощеводства Челябинской области.

Предметная область исследования находится в рамках специальности 5.2.3

«Региональная и отраслевая экономика», 1.3 «Экономика агропромышленного

комплекса», а содержание диссертации соответствует пунктам 3.2 «Вопросы

оценки и повышения эффективности хозяйственной деятельности на предприятиях

и в отраслях АПК», 3.15 «Прогнозирование развития агропромышленного

комплекса и сельского хозяйства».

Теоретическая, методологическая и информационно-эмпирическая база

исследования. Теоретической основой диссертационного исследования

послужили труды отечественных и зарубежных ученых в сфере управления,

формирования и развития механизма оценки эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций,

программные и прогнозные разработки государственных органов власти, а также

субъектов хозяйствования АПК.

При решении поставленных задач применялись системный анализ,

статистические методы, расчетно-аналитический, экономико-математические

методы и др.

В процессе исследования использовались статистические, методические и
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нормативные материалы Росстата и его территориального органа по Челябинской

области, Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, Министерства

сельского хозяйства Челябинской области, а также результаты исследований

автора.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в разработке

теоретико-методологических положений по формированию и развитию механизма

оценки эффективности функционирования организаций плодоовощеводства

региона в условиях экономических санкций.

Приращение научного знания в исследуемой предметной области состоит в

следующем:

1. Уточнено и дополнено экономическое содержание понятия «механизм

оценки эффективности функционирования организаций плодоовощеводства в

условиях экономических санкций». В авторской трактовке механизм оценки

эффективности функционирования организаций плодоовощеводства региона в

условиях экономических санкций – это регуляторное взаимодействие и

взаимозависимость региона, организаций сельского хозяйства и зарубежных

партнеров, включая функции организация, планирования, управления и контроля с

учетом эффективности функционирования и регулирования рынков плодоовощной

продукции, за счет достижения основных целевых показателей и их индикаторов,

принимая во внимание требования безопасности, экономической и физической

доступности, повышения качества продовольствия.

2. Разработана интегральная оценка эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций и

комплекс методических приемов, позволяющих проводить диагностику

эффективности функционирования организаций плодоовощеводства региона,

сгруппированных с учетом наиболее опасных зон (низкий объем ВРП на душу

городского и сельского населения; низкие показатели покупательной способности

городского и сельского населения; сброс загрязненных сточных вод и др.), что

требует принятия эффективных организационно-управленческих решений.

Выявлена прямая зависимость отобранных индикаторов оценки и их целевых
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показателей по определенным направлениям развития (экономическое,

социальное, инновационное, экологическое, международное) от эффективности

функционирования организаций сельского хозяйства региона для сравнения с их

пороговыми значениями, что позволяет ранжировать объекты по набору

параметров с учетом международных компетенций.

3. Разработана и апробирована методика оценки эффективности

функционирования организаций плодоовощеводства в условиях экономических

санкций с учетом алгоритма значимых переменных, отличающаяся

комплексностью и системностью, учитывающая взаимодействие и

взаимозависимость организационно-управленческих структур с региональными

органами, цифровую трансформацию контрольной деятельности, инерционный и

инновационный варианты развития, унификацию индикаторов риск-факторов. Это

позволяет проводить ежемесячный мониторинг текущего состояния

производства и реализации плодоовощной продукции с учетом оценки уровня

потенциальных рисков и угроз при обеспечении производства и реализации

плодоовощной продукции (с учетом снижения валового сбора овощей, плодов и

ягод из-за изменчивости погодных условий, резких колебаний урожайности

культур, ухудшения конъюнктуры плодоовощного рынка и др.).

4. Разработан и обоснован механизм оценки эффективности

функционирования организаций плодоовощеводства региона в условиях

экономических санкций, включающий блоки: Блок 1.– «Организация

деятельности», Блок 2. – «Планирование деятельности», Блок 3. – «Управление

деятельностью», Блок 4.– «Контроль деятельности». Каждый блок механизма

содержит компоненты и элементы, которые могут взаимодействовать друг с

другом, дополнять друг друга, влиять на развитие механизма оценки.

Разработаны мероприятия по совершенствованию функционирования каждого

элемента и компонентов механизма, что позволяет противостоять потенциальным

рискам и угрозам при обеспечении производства и реализации плодоовощной

продукции региона и организаций сельского хозяйства. Разработана модель

функционирования механизма оценки, учитывающая ключевые факторы развития
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плодоовощеводства, что позволяет анализировать динамику производства

плодоовощной продукции между значимыми переменными единицами

наблюдаемой совокупности по ряду отобранных индикаторов и их целевых

показателей.

Теоретическая значимость результатов диссертационного исследования

заключается в приращении знаний в области методов и инструментов,

позволяющих минимизировать риски и угрозы производства и реализации

плодоовощной продукции региона.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что основные

методические положения и представленные предложения по повышению

эффективности производства и реализации плодоовощной продукции,

рассмотренные в диссертационном исследовании, могут быть положены в основу

разработки мероприятий и программ по увеличению производства и реализации,

росту обеспеченности населения региона плодоовощной продукцией.

Апробация и реализация результатов исследования. Научные результаты

использованы в организациях сельского хозяйства ООО «БэрриБэст», ООО ПК

«Агросистема», ООО Агрофирма «Ильинка».

Основные научные положения и результаты настоящего исследования

докладывались и получили одобрение на всероссийских совещаниях и

международных конференциях, основные из которых: Всероссийская

(национальная) научно-практическая конференция (Санкт-Петербург, СПбГАУ,

ноябрь 2022 г.); Международная научно-практическая конференция (Москва, июнь

2022 г.); Национальная (Всероссийская) научная конференция (Челябинск,

ЮУрГАУ, ноябрь 2022 г., июнь 2021 г.); Международная научно-практическая

конференция (Пермь, ПГАТУ им. Д. Н. Прянишникова, июнь 2021 г.).

Результаты исследования использованы в учебном процессе ФГБОУ ВО

Челябинского государственного университета Миасский филиал при изучении

дисциплин «Экономика предприятий и отраслей АПК», «Отраслевая и

региональная экономика», «Экономика отраслей».

Публикации. Основное содержание диссертации и результаты исследований
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отображено в 14 печатных работах объемом 4,50 п. л. (авт. л. – 3,23), в том числе в

4 статьях в журналах, которые входят в Перечень рецензируемых научных изданий,

рекомендованных ВАК РФ; в одной – в издании, индексируемом в базах данных

Scopus и Web of Science.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, трех глав, выводов по главам, заключения, списка использованной

литературы, приложений. Работа содержит 209 страниц (с приложениями)

машинописного текста, включая 42 таблицы, 57 рисунков, 13 приложений.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационного исследования,

указана степень разработанности проблемы, сформулированы цель и задачи

работы, определены объект и предмет исследования, использованный теоретико-

методологический инструментарий, представлены информационная база, научная

новизна и практическая значимость исследования, сведения о внедрении.

В первой главе «Теоретические положения механизма оценки

эффективности функционирования организаций плодоовощеводства региона»

исследуются теоретические подходы с учетом функционирования данного

механизма, а также инструментарий механизма оценки эффективности

функционирования организаций и его развитие, анализируются особенности

регулирования механизма оценки и его основные индикаторы, используемые для

плодоовощеводства.

Во второй главе «Современная оценка эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства региона» разработана методика диагностики и

оценка эффективности функционирования организаций плодоовощеводства в

условиях экономических санкций региона. Разработана и апробирована методика

оценки в условиях санкционной экономики. Проанализирована специфика оценки

эффективности функционирования организаций плодоовощеводства региона, дана

оценка региональной практики обеспечения плодоовощной продукцией для

эффективности функционирования.

В третьей главе «Совершенствование механизма оценки развития

плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций» разработаны
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меры регионального значения, направленные на совершенствование механизма

оценки развития плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций.

Разработан прогнозный сценарий развития плодоовощеводства региона в условиях

функционирования нового механизма оценки.

В заключении диссертации сформулированы основные выводы и результаты

проведенного исследования.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ МЕХАНИЗМА ОЦЕНКИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ

ПЛОДООВОЩЕВОДСТВА

1.1. Теоретические подходы к сущности функционирования и развития

механизма оценки эффективности

Анализ эволюции теоретических подходов показывает, что множество

ученых рассматривает экономическую деятельность организаций сельского

хозяйства как самостоятельную деятельность, осуществляемую на свой риск,

направленную на систематическое получение финансового результата от продажи

(реализации) продукции, выполнения работ или оказания услуг, пользования

имуществом лицами, зарегистрированными в установленном законом РФ порядке

[42; 64; 76; 142; 162].

Ученые Н.В. Быковская [50], И.О. Боткин [46], Ю.Ф. Лачуга [81],

рассматривают понятие «экономическая деятельность организаций» в качестве

информационного источника для проведения анализа базовых показателей, с

целью принятия эффективных управленческих решений по обеспечению

устойчивости, влиянию факторов на финансовые результаты, и, в особенности на

факторы снижения себестоимости продукции, при воздействии внутрифирменного

планирования, денежным вложениям в бизнес [95; 118].

На современном этапе «экономическая деятельность организаций» на

протяжении длительного временного периода в России была в центре внимание как

зарубежных авторов, так и отечественных.

Сущность понятия «экономическая деятельность организаций региона»

раскрывается в работах Р.Р. Тимиргалеевой [146–148], И.О. Боткина, Е.В. Брагиной

[46] и другие. Данные исследователи представляют «экономическая деятельность

организаций региона» с точки зрения процессов, обеспечивающих стабильность

экономической ситуации в регионах страны за счет снижения уровня разрывов в
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сельском хозяйстве между регионами. Государственное регулирование является

непременным условием для перехода к инновационной модели хозяйствования [42;

54; 72; 79; 80; 96; 132; 166].

Учитывая работы вышеперечисленных ученых, можно сказать, что

теоретический аспект понятия «экономическая деятельность организаций»

многообразен и противоречив [72; 119; 122; 147]. Поэтому возникает определенная

сложность в изучении сущности «механизм оценки эффективности

функционирования организаций плодоовощеводства региона» и «экономическая

деятельность АПК» как процесса в условиях экономических санкций [51; 122; 127;

138; 147].

Проблема обеспечения экономической, физической доступности, качества и

безопасности плодоовощной продукции принимает наиболее обостренную форму

на фоне современных развивающихся, новых достаточно гибких к изменению

экономических санкций региона (экономических, социальных, инновационных,

экологических) в условиях сложившихся в новой реальности совершенствованных

институтов общества и государства [32; 44; 169].

Анализ научной литературы и монографий по данному вопросу [64; 76; 142;

157], а также исследования в АПК региона и личные наблюдения автора позволили

сформулировать некоторые принципы к сущности механизма оценки

эффективности функционирования организаций плодоовощеводства региона в

условиях экономических санкций [52; 70; 118; 162].

Для более эффективной «экономическая деятельность организаций», в

первую очередь, следует соблюсти в механизме первый принцип организации

деятельности. Городское и сельское население уверено в том должно быть, что

потребляемые ими плодоовощная продукция имеют приемлемое качество и

безопасна для здоровья, а рацион питания сбалансированный.

Второй принцип планирования деятельности – этот принцип является

своеобразным отражением требования комплексного подхода к экономической и

физической доступности, самообеспечения плодоовощной продукцией с учетом

приемлемого качества и безопасности для здоровья.
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Третий принцип – это управления деятельностью. Он характеризуется

стабильной экономической и физической доступностью, самообеспечения

плодоовощной продукции, т.к. у городского и сельского населения постоянно есть

ежедневные потребности в употреблении сельскохозяйственной продукции в

соответствии с рекомендуемыми нормами калоража пищи, определяемое

количеством основных пищевых веществ белков, жиров, углеводов, входящих в

суточный рацион.

Четвертый принцип контроль деятельности. Данный принцип должен

отвечать экономической и физической доступности, безопасности и качества

плодоовощной продукции в результате регионального обеспечения.

Другие исследователи высказывают аналогичные позиции по этому вопросу

[75; 119–121; 126; 143; 160].

Некоторые ученые экономисты [37; 40; 43; 45; 51; 56; 69; 60; 88; 103; 117;

153; 168], которые рассматривают функционирование механизма как объекты,

субъекты и уровни регулирования: существующая национальная система

производства и распределения плодоовощной продукции, учитывает

сельскохозяйственные, рыболовные и охотничьи угодья; птицефабрики,

свинофермы, животноводство, коневодство (таблица 1).

Таблица 1 – Характеристика объекта, субъекта и уровень механизма регулирования

«экономическая деятельность организаций региона»*

Характеристика

механизма

Описание

1 2

Объект

Национальная система производства и распределения

плодоовощной продукции;

Объекты: Сельскохозяйственные, охотничьи и

рыболовные угодья;

Растениеводство: плодоовощной подкомплекс;
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Продолжение таблицы 1

1 2

Субъект

Функциональные и отраслевые министерства и

ведомства;

Налоговые и таможенные услуги;

Производители и продавцы сельскохозяйственной

продукции (в том числе плодоовощной продукции);

Общества потребителей.

Уровень

регулирования

Международный (межгосударственный);

Федеральные органы исполнительной и законодательной

власти;

Региональные органы исполнительной власти

(межрайонный, областной, межобластной, зональный);

Местный (локальный, районный).

*Источник: разработано автором на основе собственных исследований.

Для повышения достижения целей эффективности данного механизма

необходимо его на научной основе разделить на субъекты и объекты, определить

формы и методы оценки эффективности функционирования организаций

плодоовощеводства.

Отдельные ученые – экономисты [42; 48; 54; 65; 72; 79; 80; 123; 143; 140; 145;

159; 162] выделяют несколько уровней механизма экономической деятельности

АПК: глобальный, государственный, межгосударственный, региональный,

субрегиональный, межгосударственный, местный, групп населения и домашние

(семейные) хозяйства. В ходе исследования автором выделены взаимосвязанные

уровни механизма регулирования и оценки эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства региона (таблица 2).

Как видно из данных таблицы, формы и методы механизма оценки

эффективности функционирования организаций плодоовощеводства региона

зависят друг от друга и многообразны по своей структуре. Выбор форм
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экономической деятельности зависит от функций и задач, определяющихся в

организациях сельского хозяйства (сельскохозяйственные организации,

индивидуальные предприниматели и хозяйства, крестьянские (фермерские)

хозяйства) региона и на законодательном уровне, а методы экономической

деятельности должны давать соответствующий результат [158].

Таблица 2 – Регулирования механизма оценки эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства региона субъектов по уровням и выполнение ими

задач*

Уровень механизма

регулирования и

его разновидности

Субъект
Задачи, решаемые с помощью

данного механизма

1 2 3


[…]

≤ 0,1 5 4,545 4,166 3,846 3,571 3,333 3,125 2,857 2,631 2,5 2,380 2,325

Х9 Коэффициент

покупательной способности

доходов населения, %

≥ 3,49 1,125 0,011 1,100 1,090 1,077 0,684 0,7 0,691 0,685 0,677 0,667 0,66
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Продолжение таблицы М2

И
н

н
о
в
ац

и
о
н

н
о
е

р
аз

в
и

ти
е

Х10 Внутренние затраты на

научные исследования и

разработки, в % к ВРП

≥ 2,2 0,463 0,464 0,214 0,466 0,467 0,468 0,469 0,470 0,471 0,472 0,473 0,474

Х11 Расходы на

инновационные технологии

в % к ВРП

≥ 10 0,246 0,251 0,257 0,261 0,267 0,271 0,275 0,279 0,281 0,284 0,286 0,29

Х12 Объем плодоовощной

продукции, в % от общего

объема

сельскохозяйственной

продукции

≥ 30 0,21 0,211 0,225 0,24 0,266 0,272 0,286 0,296 0,309 0,327 0,335 0,3433

Х13 Численность занятых в

науке в % к занятым в

сельском хозяйстве

≥ 1 0,8333 0,819 0,806 0,793 0,781 0,769 0,757 0,740 0,724 0,714 0,704 0,699

Э
к
о
л
о
ги

ч
ес

к
о
е

р
аз

в
и

ти
е

Х14 Сброс загрязненных

сточных вод, тыс. м3/км2
≤ 0,5 0,222 0,205 0,193 0,190 0,179 0,174 0,167 0,166 0,162 0,160 0,153 0,147

Х15 Выбросы загрязняющих

веществ в атмосферный

воздух, т/км2

≤ 0,3 0,075 0,073 0,071 0,070 0,069 0,068 0,066 0,065 0,061 0,060 0,059 0,059

М
еж

д
у
н

ар
о
д

н
о
е

р
аз

в
и

ти
е Х16 Экспортная квота, % к

ВРП

≥ 32
0,736 0,739 0,740 0,741 0,743 0,749 0,75 1,376 0,751 0,752 0,754 0,755

Х17 Импортная квота, % к

ВРП

≥ 21
0,431 4,333 0,435 0,437 0,439 0,440 0,442 0,445 0,447 0,449 0,450 0,454

Х18 Доля экспорта на душу

населения, %

≥ 0,40
0,037 0,045 0,05 0,125 0,25 0,375 0,45 0,55 0,625 0,7 0,85 0,95

Х19 Коэффициент отраслевой

специализации экспорта, %

≥ 0,35
0,022 0,034 0,051 0,057 0,171 0,228 0,314 0,457 0,542 0,6 0,685 0,8

Х20 Коэффициент

международной

конкурентоспособности, %

≥ 0,7

0,4 0,471 0,514 0,585 0,671 0,728 0,771 0,814 0,871 0,9 0,957 1,014
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Таблица М3 – Прогнозные значения основных показателей механизма оценки эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства региона Челябинской область

Показатель Пороговое

значение
Прогнозные значение
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к
о
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р
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Х1 Объем ВРП на душу

населения, в % от среднего по РФ
≥ 100 0,758 0,759 0,760 0,760 0,761 0,762 0,763 0,763 0,764 0,765 0,765 0,766

Х2 Сальдо внешнеторгового

баланса, %
≥ 0,8 0,737 0,825 0,912 1 1,087 1,175 1,262 1,35 1,437 1,525 1,612 1,7

Х3 Инвестиции в основной

капитал, в % к ВРП

≥ 25 0,694 0,697 0,700 0,703 0,706 0,708 0,712 0,715 0,718 0,720 0,723 0,726

Х4 Индекс производства

плодоовощной продукции, %
≥ 100 0,965 0,968 0,971 0,973 0,976 0,979 0,981 0,984 0,987 0,99 0,992 0,995

С
о
ц

и
ал

ьн
о
е

р
аз

в
и

ти
е

Х5 Темп роста реальных доходов

населения, %
≥ 105 0,938 0,941 0,943 0,946 0,949 0,951 0,954 0,956 0,959 0,961 0,964 0,967

Х6 Коэффициент концентрации

доходов, %
≤ 0,2 1,1 1,136 1,12 1,107 1,062 1,058 1,055 1,052 1,05 1,063 1,2 1,4

Х7 Уровень безработицы, % ≤ 7 1,060 1,055 1,052 1,049 1,046 1,043 1,041 1,040 1,033 1,030 1,001 1

Х8 Коэффициент бедности

населения, %
≤ 0,1 5 2,5 1,666 1,25 1 0,833 0,714 0,625 0,555 0,526 0,5 0,454

Х9 Коэффициент покупательной

способности доходов

населения, %

≥ 3,49 1,876 1,808 1,736 1,694 1,661 1,022 1,035 1,022 1,004 0,827 0,772 0,679
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Продолжение таблицы М3

И
н

н
о
в
ац

и
о
н

н
о
е

р
аз

в
и

ти
е Х10 Внутренние затраты на

научные исследования и

разработки, в % к ВРП

≥ 2,2 0,5 0,604 0,672 0,754 0,845 0,872 0,9 0,913 0,913 0,940 0,95 0,954

Х11 Расходы на инновационные

технологии в % к ВРП
≥ 10 0,41 0,433 0,448 0,466 0,486 0,492 0,498 0,501 0,504 0,507 0,509 0,51

Х12 Объем плодоовощной

продукции, в % от общего объема

сельскохозяйственной продукции

≥ 30 0,203 0,211 0,216 0,222 0,228 0,230 0,232 0,234 0,235 0,236 0,237 0,238

Х13 Численность занятых в науке

в % к занятым в сельском

хозяйстве

≥ 1 2,083 1,923 1,851 1,754 1,639 1,587 1,538 1,492 1,369 1,265 1,123 1

Э
к
о
л
о
ги

ч
ес

к
о
е

р
аз

в
и

ти
е

Х14 Сброс загрязненных сточных

вод, тыс. м3/км2
≤ 0,5 0,174 0,170 0,166 0,163 0,161 0,157 0,154 0,153 0,151 0,131 0,125 0,113

Х15 Выбросы загрязняющих

веществ в атмосферный воздух,

т/км2

≤ 0,3 0,096 0,090 0,086 0,081 0,077 0,076 0,075 0,074 0,073 0,072 0,071 0,070

М
еж

д
у
н

ар
о
д

н
о
е

р
аз

в
и

ти
е Х16 Экспортная квота, % к ВРП ≥ 32

0,132 0,135 0,139 0,140 0,142 0,156 0,157 0,158 0,159 0,160 0,162 0,163

Х17 Импортная квота, % к ВРП ≥ 21
0,145 0,147 0,151 0,154 0,156 0,16 0,161 0,162 0,164 0,166 0,168 0,17

Х18 Доля экспорта на душу

населения, %

≥ 0,40
0,047 0,055 0,06 0,075 0,08 0,085 0,09 0,097 0,102 0,11 0,12 0,127

Х19 Коэффициент отраслевой

специализации экспорта, %

≥ 0,35
0,4 0,514 0,685 0,828 0,942 1 1,085 1,2 1,371 1,485 1,657 1,742

Х20 Коэффициент

международной

конкурентоспособности, %

≥ 0,7

0,92 1,02 1,06 1,1 1,14 1,18 1,22 1,3 1,36 1,46 1,56 1,64
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Таблица М4 – Прогнозные значения основных показателей механизма оценки эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства региона Курганская область

Показатель Пороговое

значение
Прогнозные значение
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е

Х1 Объем ВРП на душу

населения, в % от среднего по

РФ

≥ 100 0,4157 0,4281 0,4405 0,4529 0,4653 0,4777 0,4901 0,5025 0,5149 0,5273 0,5397 0,5521

Х2 Сальдо внешнеторгового

баланса, %
≥ 0,8 0,5625 0,8625 1,0875 1,3125 1,4375 1,6625 1,8875 2,1125 2,2375 2,3625 2,4875 2,6125

Х3 Инвестиции в основной

капитал, в % к ВРП
≥ 25 0,4512 0,4752 0,4992 0,5232 0,5472 0,5712 0,5952 0,6192 0,6432 0,6672 0,6912 0,7152

Х4 Индекс производства

плодоовощной продукции, %
≥ 100 0,803 0,8054 0,8078 0,8102 0,8126 0,815 0,8174 0,8198 0,8222 0,8246 0,827 0,8294

С
о
ц

и
ал

ьн
о
е

р
аз

в
и

ти
е

Х5 Темп роста реальных

доходов населения, %
≥ 105 0,698 0,707 0,717 0,726 0,7363 0,746 0,755 0,765 0,775 0,784 0,794 0,803

Х6 Коэффициент

концентрации доходов, %
≤ 0,2 0,434 0,454 0,476 0,5 0,526 0,555 0,588 0,625 0,666 0,714 0,769

0,833

Х7 Уровень безработицы, % ≤ 7 1,489 1,422 1,361 1,305 1,254 1,206 1,162 1,121 1,083 1,047 1,014 0,983

Х8 Коэффициент бедности

населения, %
≤ 0,1 0,909 0,769 0,666 0,588 0,526 0,476 0,434 0,4 0,370 0,344 0,322 0,303

Х9 Коэффициент

покупательной способности

доходов населения, %

≥ 3,49

3,455 3,388 2,837 2,358 2,017 1,762 1 0,931 0,846 0,775 0,715 0,663

И
н

н
о
в
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и
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н

н
о
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р
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в
и

ти
е

Х10 Внутренние затраты на

научные исследования и

разработки, в % к ВРП

≥ 2,2 0,072 0,081 0,090 0,1 0,109 0,118 0,127 0,136 0,145 0,154 0,163 0,172

Х11 Расходы на

инновационные технологии

в % к ВРП

≥ 10 0,442 0,447 0,452 0,457 0,462 0,467 0,472 0,477 0,482 0,487 0,492 0,497
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Продолжение таблицы М4

Х12 Объем плодоовощной

продукции, в % от общего

объема сельскохозяйственной

продукции

≥ 30 0,073 0,075 0,076 0,078 0,08 0,081 0,083 0,085 0,086 0,088 0,09 0,091

Х13 Численность занятых в

науке в % к занятым в

сельском хозяйстве

≥ 1 0,14 0,16 0,18 0,2 0,22 0,24 0,26 0,28 0,3 0,32 0,34 0,36

Э
к
о
л
о
ги

ч
ес

к
о
е

р
аз

в
и
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е

Х14 Сброс загрязненных

сточных вод, тыс. м3/км2
≤ 0,5 1,351 1,282 1,219 1,162 1,136 1,111 1,086 1,063 1,041 1,0204 1 1,351

Х15 Выбросы загрязняющих

веществ в атмосферный

воздух, т/км2

≤ 0,3 0,937 0,882 0,833 0,789 0,75 0,714 0,681 0,652 0,625 0,6 0,576 0,937

М
еж

д
у
н

ар
о
д

н
о
е

р
аз

в
и

ти
е Х16 Экспортная квота, % к

ВРП

≥ 32
0,119 0,12 0,121 0,125 0,127 0,128 0,129 0,130 0,131 0,133 0,134 0,136

Х17 Импортная квота, % к ВРП ≥ 21
0,097 0,099 0,100 0,102 0,104 0,107 0,108 0,112 0,113 0,114 0,115 0,116

Х18 Доля экспорта на душу

населения, %

≥ 0,40
0,225 0,25 0,35 0,4 0,45 0,5 0,55 0,625 0,725 0,775 0,85 0,925

Х19 Коэффициент отраслевой

специализации экспорта, %

≥ 0,35
0,002 0,014 0,02 0,028 0,034 0,045 0,06 0,068 0,08 0,088 0,097 0,111

Х20 Коэффициент

международной

конкурентоспособности, %

≥ 0,7

0,48 0,58 0,74 0,82 0,88 0,98 1,06 1,14 1,24 1,34 1,42 1,52

*Разработано автором на основе собственных исследований.
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Приложение Н

Рисунок Н1 – Прогнозирование изменений международного развития механизма оценки эффективности

функционирования организаций плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций Челябинская область

*Разработано автором на основе собственных исследований.

206

Рисунок Н2 – Прогнозирование изменений экономического развития механизма оценки эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций Челябинская область

*Разработано автором на основе собственных исследований.
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Рисунок Н3 – Прогнозирование изменений социального развития механизма оценки эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций Челябинская область

*Разработано автором на основе собственных исследований.
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Рисунок Н4 – Прогнозирование изменений инновационного развития механизма оценки эффективности

функционирования организаций плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций Челябинская область

*Разработано автором на основе собственных исследований.
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Рисунок Н5 – Прогнозирование изменений экологического развития механизма оценки эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций Челябинская область

*Разработано автором на основе собственных исследований.