ОТЗЫВ

научного руководителя

на диссертационную работу **Белоконова Юрия Владимировича**

на тему **«Механизм оценки эффективности функционирования организаций плодовоовощеводства региона в условиях экономических санкций»**, представленную к защите на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК))

В течение десяти лет Белоконов Юрий Владимирович работал над темой диссертации, посвященной механизму оценки эффективности функционирования организаций плодовоовощеводства региона в условиях экономических санкций в новой экономике.

В 2006 году Белоконов Ю. В. окончил ГОУ ВПО «Северо-Кавказский государственный технический университет», освоив программу специалитета по направлению подготовки «Бухгалтерский учет, анализ и аудит».

В 2013 году окончил ФГБОУ ВПО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» по направлению подготовки «Государственное и муниципальное управление».

С 2000 по 2006 год Белоконов Ю. В. работал на предприятиях сельскохозяйственной специализации, изучал особенности производства сельскохозяйственной продукции, в частности плодовоовощную продукцию.

С 2006 года по настоящее время Белоконов Ю. В. является старшим преподавателем кафедры «Экономика» ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет» Миасский филиал.

В диссертационной работе проведена диагностика базовых элементов (компонентов) механизма оценки эффективности функционирования организаций плодовоовощеводства региона в условиях экономических санкций, установлены корректирующие рекомендации его диагностирования в алгоритме функционирования механизма оценки.

На основе диагностического исследования статистических данных на уровне Российской Федерации, региона автором разработаны прогнозные значения механизма оценки эффективности функционирования организаций плодовоовощеводства региона в условиях экономических санкций с учетом их индикаторов и целевых показателей.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что основные методические положения и представленные предложения по повышению эффективности производства и реализации плодовоовощной продукции, рассмотренные в диссертационном исследовании, могут быть положены в основу разработки мероприятий и программ по увеличению производства и реализации, росту обеспеченности населения региона плодовоовощной продукцией.

За время подготовки и написания диссертации результаты проведенных

исследований неоднократно докладывались на конференциях международного, регионального и областного уровней.

Научно-методические разработки приняты к внедрению в Министерстве сельского хозяйства Челябинской области, в экономической деятельности организаций сельского хозяйства ООО «БэрриБэст», ООО ПК «Агросистема», ООО Агрофирма «Ильинка».

Стоит отметить личные качества Белоконова Ю. В., которые были проявлены при выполнении диссертационного исследования: исполнительность, целеустремленность, ответственность, трудолюбие и упорство, заинтересованность к проводимому исследованию.

Считаю, что диссертационное исследование Белоконова Ю. В. является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические и методические основы, рекомендации, внедрение которых вносит значительный вклад в повышение эффективности функционирования механизма оценки организаций плодовоовощеводства региона в условиях экономических санкций.

Диссертационная работа соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842 (ред. от 01.10.2018г., с изм. от 18.03.2023г.) предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

Доктор экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством,
(экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами АПК и сельское хозяйство),
профессор кафедры Экономика, финансы и
управление ФГБОУ ВО «Финансовый университет
при Правительстве РФ»
Уральский филиал

Юлия Валентиновна Лысенко

Контактные данные:
ФГБОУ ВО «Финансовый университет
при Правительстве РФ» Уральский филиал
454084, Челябинская область,
г. Челябинск, ул. Работниц, 58
тел.: 8 (351) 791-54-23
E-mail: yuvlysenko@fa.ru

Подпись Ю.В. Лысенко удостоверяю
Директор ФГБОУ ВО «Финансовый университет
при Правительстве РФ» д.психол.н., профессор
Уральский филиал

Диана Александровна Циринг
30 мая 2023г.